yaşayan topluluğun sayı ve miktarının bilinmesi gerekir.

Osmanlı Devleti’nde nüfus sayımlarının en önemli gayesi erkek nüfusun vergi mükelleflerini belirlemek

ve askere alınacak er’lerin tespiti amacıyla yapılmıştır. Osmanlı Devleti'nde ilk nüfus sayımı 1246

(1831) tarihinde II. Mahmud zamanında meydana gelmiştir. 1826’da Yeniçeri ocağı yerine kurulan

Asakiri Mensureyi Muhammediye ordusuna asker temini amacıyla ilk nüfus sayımı gerçekleşmiştir.

1831’de yapılan nüfus sayımında Kayseri Karaman eyaletine balı olduğundan Karaman’a tabi kazalar

ile birlikte sayıma alınmıştır. Burada inceleyeceğimiz Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki nüfus defterleri

serisi içerisinde “2023 Numaralı H.1260/1844 Kayseri ve Civarı Müslim Nüfus Defteri’dir.

1831 Yılında yapılan nüfus sayımında ise Kayseri Karaman eyaletine bağlı olduğundan Karaman’a tabi

kazalar ile birlikte sayıma alınmıştır.

serisi içerisinde 2023 Numaralı H.1260/1844 Kayseri ve Civarı Müslim Nüfus Defteri’nin çevrilip

bölgenin demografik yapısını ortaya çıkarmaktır.

Bu incelemede, defterde bulunan mevcut kayıtlara binaen 2023 Numaralı defterde yer alan Kayseri’nin

mahalle ve köylerinin demografik ve nüfus hareketlerini, yaşayan ailelerin ve görevli memurların isim

ÖN SÖZ

Bu çalışma; 2023 Numaralı H.1260/1844 Kayseri ve Civarı Müslim Nüfus Defteri’nin çevrilip

bölgenin demografik yapısını ortaya çıkarmaktır. Kayseri ve civarında yaşayan insanlar

hakkında kimlik bilgileri, adres bilgileri, lakap bilgileri tespit edilerek dönemin demografik ve

sos yo kültürel yapısı hakkında bilgi edinmek amaçlanmıştır.

çalışmalar doğrultusunda daha soyadı kanunun bulunmadığı bu dönemde her bir

vatandaşımızın kendine has onu bölgede tanıyabilecekleri bir lakabı mevcuttu. Bu çalışmada

öncelikli amacımız bölge halkının, geçmişini öğrenip ecdadı ve bugünkü ailesini eşleştirmesi

bir puzzle’ın parçası gibi soyağacını tamamlaması sebebiyle “2023 Numaralı H.1260/1844

Kayseri ve Civarı Müslim Nüfus Defteri’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi” yapılmıştır.

Bu defterlere bağlı olarak Kayseri ve civarında yaşayan insanların kimlik, adres, lakap ve yine

defterlerde geçen tarihlerden yola çıkılarak dönemin iktisadi ve sosyal konuları üzerinde

birtakım değerlendirmeler yapılacaktır. Osmanlı Devleti’nde tutulan bu kayıtlar doğrultusunda

Osmanlı coğrafyasında yaşayan ecdadımız hakkında bilgiler edinmekteyiz.

2023 Numaralı H.1260/1844 Kayseri ve Civarı Müslim Nüfus Defteri’nin bölgemize ait son

dönemlerde yapılan nüfus çalışmaları da bizim çalışmamız için büyük bir önem arz etmektedir.

Sonuç itibariyle defterlerin günümüz harflerine çevirisi sırasında itina ve özenle çalışıldı. Bütün

belgelerden hem Anadolu ve hem de Asur halkının idari, sosyal ve ekonomik hayatı hakkında bilgi

ediniyoruz.” Hasan Ali Şahin, “Kültepe Metinlerinde Geçen Adak ve Kurbanlar”, Erciyes Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sa. 9, Kayseri 2000, s. 175-187.
6 Mehmet İpşirli, “Kayseri”, s. 96
7 Süleyman Demirci-Kazım Kartal, “1833/34 (H.1249) Tarihli Kayseri Sancağı, Karahisar-i Develi (Yeşilhisar)

ve Talas Kazası Müslim Nüfus Defteri İncelemesi”, History Studies, C. 6, Sayı, 4, Mayıs 2014 s. 4.

2

geçmiştir. İslamiyet’in yayılışından sonra Arapların Anadolu’ya akınları sıklaşmış, Hz.

Muaviye döneminde (647) Kayseri şehri ele geçirilmiştir.

Burası Karaman beylerbeyliğine balı bir sancak merkezi hâline geldi

ve “Vilayet-i Karaman Liva-i Kayseriye ve İçel” olarak ilk tahrir yapıldı.23

İnbaşı’nın “16.yy. başlarında Kayseri”, adlı çalışmasını incelediğimizde Kayseri Sancağının ilk

defa 1476’da tahrir edildiğini ancak bu defterin mevcut defterler arasında olmadığını, 906/1500

tarihli defterde bundan “Defter-i Köhne” olarak bahsedildiğini öğrenmekteyiz. Osmanlı Devleti

tarafından 1500 senesinde yapılan tahrirde, Kayseri de 39 mahalle ve bu mahallelerde 1249

Müslim, 330 Gayrimüslim olmak kaydıyla 1579 hane mevcut idi. Buna binaen şehir merkezinin

daha evvel Çin, Roma veya İran'da yapılmış olan tahrirlerin belli değişikliklere uğrayarak

gelişmiş ve geniş memleketlere yayılarak tatbik edilmiş şekilleridir41 . Osmanlıların hangi

dönemlerde bu tür sayımlara başladığı ise kesin olarak bilinmemekle birlikte günümüze ulaşan

en eski sayımı ihtiva eden 835 (1431) tarihli Arvanid Sancağı Defteri ile diğer bazı belgelerden,

sayım sonuçlarının kaydedildiği defter usulünün XIV. yüzyılda mevcut olduğu

anlaşılmaktadır42. Sistemin ne zaman uygulanmaya kondu sorusunun yanında bir de hangi

şartlar ile uygulandığı sorusunun cevabı vardır.